
REV. DATA MODIFICAÇÃO APROVAÇÃO

0/B 21/11/2011

0/A 20/09/2011

Maria Bernardete S.Sender CREA : 0601694180
Nº CLIENTE: DATA:

20/09/2011
FOLHA:

Nº ENGECORPS: REVISÃO:

VERIFICAÇÃO

Revisão Geral

Emissão Inicial

SECRETARIA DE SANEAMENTO E RECURSOS HÍDRICOS DO 

ESTADO DE SÃO PAULO

SSRH/CSAN

ELABORADO: APROVADO:

PROPOSTA DO PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE SANEAMENTO BÁSICO

MUNICÍPIO: CERQUILHO

1063-SSE-GST-RT-P004 0/B

Apoio técnico à elaboração dos planos municipais de saneamento e elaboração do plano 

regional de saneamento para os municípios da Bacia Hidrográfica dos Rios Sorocaba e Médio 

Tietê - UGRHI 10

J.G.S.B.
VERIFICADO COORDENADOR GERAL:

M.B.S.S.

CODEVA

CODEVACODEVACODEVACODEVACODEVA
[...]
da população esgotada atualmente (Figueira Velha I) e a 47% da população total 

esgotada , considerando a totalidade da bacia do Córrego Figueira Velha. 

O volume de esgoto não tratado nesta bacia (correspondente aos esgotos da Bacia 

Figueira Velha II) é desviado da ETE e encaminhado para o emissário (EM 5) que 

transporta os efluentes tratados da bacia do Córrego Figueira Velha I até o Rio Sorocaba. 

De acordo com análises efetuadas (amostras simples) no esgoto bruto e no esgoto 

tratado em 04/fevereiro/2010 da ETE Aliança, pode-se verificar uma redução (em termos 

de Demanda Bioquímica de Oxigênio-DBO5,20) de 90,7%, valor compatível com a 

legislação estadual em termos de padrão de emissão (Decreto 8468/76 – artigo 18º). Em 

termos de nitrogênio amoniacal, o esgoto tratado apresentou o valor de 38 mg/l, mas, de 

acordo com a Resolução CONAMA nº 397 de 03/abril/2008, a limitação desse parâmetro 

não é mais aplicável para sistemas de tratamento de esgotos sanitários. 

Resultados DBO5,20 (mg/l) DQO (mg/l) 

esgoto bruto 626 877 

esgoto tratado 58 169 

b.2) Sistema da Bacia do Córrego Figueira Velha II 

A bacia do Córrego Figueira Velha II é dotada de um emissário (EM 4), com diâmetro 

250 mm e extensão 1,50 km, que veicula os esgotos dos bairros Aliança e CDHU até o 

emissário (EM 5), que transporta os efluentes tratados da ETE Aliança até o Rio 

Sorocaba. 

O esgoto gerado nesta bacia não recebe tratamento, sendo que o emissário (EM 4) 

atravessa a área da ETE Aliança, encaminhando o esgoto bruto diretamente para o 

emissário do efluente tratado da estação (EM 5). 

Os principais problemas do sistema da bacia do Córrego Figueira Velha, com relação ao 

tratamento de esgotos, incluem o lançamento direto de parte da bacia no Rio Sorocaba, a 

necessidade de controle de odores na ETE Aliança pela proximidade da área urbana, a 

necessidade de remoção do lodo das lagoas e a necessidade de obras de melhoria e 

adequação de sua capacidade para melhor aproveitamento da mesma.  

c) Sistema da Bacia do Córrego Taquaral 

A bacia do Córrego Taquaral, que atualmente esgota cerca de 3.200 habitantes, ocupa 

uma parcela relativamente pequena na parte centro e norte da zona urbana de Cerquilho. 

O esgotamento é feito na direção norte, contribuindo para o Rio Tietê. 



-33- 

Planos Integrados Regionais e Municipais de Saneamento Básico para UGRHI 10 
Proposta do Plano Municipal Integrado de Saneamento Básico –  

Município: Cerquilho 

ENGECORPS 

1063-SSE-GST-RT-P004 

 

Esta bacia dispõe de uma unidade de tratamento de esgotos, denominada ETE Taquaral, 

localizada na Estrada do Taquaral – Bairro Taquaral, que iniciou suas operações em 

1999, uma estação elevatória, além de tubulação de recalque e emissários. A bacia 

também é dotada de um coletor-tronco (CT 1), com diâmetro 150 mm, em PVC, extensão 

provável de 2,1 km, que se inicia um pouco a montante da faixa da ferrovia.  

Como visto anteriormente, nessa bacia está situada a estação elevatória EEE1, que está 

em início de operação, recebendo os esgotos do emissário da Estiva (EM6), em diâmetro 

150 mm, em PVC, extensão 568 m, e recalcando, através da linha de recalque (LR1), em 

diâmetro 100 mm, ferro fundido, extensão 760 m, até a chaminé de equilíbrio, e, daí, 

através do emissário por gravidade(EM7), em diâmetro 150 mm, material PVC, extensão 

de 402 m, até atingir a ETE Taquaral.  

A ETE Taquaral é composta basicamente por um tratamento preliminar, seguido de uma 

lagoa anaeróbia e por um filtro biológico de alta taxa, com enchimento de estrutura 

plástica. O efluente final passa ainda por uma desinfecção por cloro, sendo o lançamento 

efetuado no Córrego do Taquaral (afluente do Rio Tietê), através de tubulação com 

250 mm de diâmetro. 

A vazão média de projeto de esgotos na entrada da estação é de 14 l/s, mas, atualmente, 

a vazão média de tratamento é de 5,5 l/s. O sistema foi dimensionado para 

7.500 habitantes, com uma eficiência de 93% na remoção de carga orgânica medida em 

DBO5,20.  

De acordo com análises efetuadas (amostras simples) no esgoto bruto e no esgoto 

tratado em 04/fevereiro/2010 da ETE Taquaral, pode-se verificar uma redução (em termos 

de Demanda Bioquímica de Oxigênio - DBO5,20) de 98,7%, valor compatível com  a 

legislação estadual em termos de padrão de emissão(Decreto 8468/76 – artigo 18º). Em 

termos de nitrogênio amoniacal, o esgoto tratado apresentou o valor de 42 mg/l, mas, de 

acordo com a Resolução CONAMA nº 397 de 03/abril/2008, a limitação desse parâmetro 

não é mais aplicável para sistemas de tratamento de esgotos sanitários. 

Resultados 
DBO5,20 

(mg/l) 

DQO 

(mg/l) 

esgoto bruto 1.350 1.790 

esgoto tratado 17 95 

Na mesma data, foram efetuadas amostragens no Córrego Taquaral (também amostras 

simples), a montante e a jusante do lançamento dos esgotos tratados, obtendo-se os 

seguintes valores: 

Resultados 
DBO5,20  
(mg/l) 

DQO 
(mg/l) 

OD 
(mg/l) 

a montante do lançamento < 2,0 < 50,0 7,5 

a jusante do lançamento 10 < 50,0 6,7 

  



-34- 

Planos Integrados Regionais e Municipais de Saneamento Básico para UGRHI 10 
Proposta do Plano Municipal Integrado de Saneamento Básico –  

Município: Cerquilho 

ENGECORPS 

1063-SSE-GST-RT-P004 

 

Como se verifica, o corpo receptor (Córrego Taquaral) apresenta padrão de qualidade 

compatível com a classe 2, mas o lançamento do esgoto tratado, considerando a 

amostragem realizada (uma única amostra simples), altera o parâmetro DBO5,20  para um 

valor acima do máximo permitido pela legislação estadual (5,0 mg/l, conforme Decreto 

Estadual 8468/76 – padrão de qualidade - artigo 11º - águas enquadradas na classe 2 ) 

Os principais problemas deste sistema dizem respeito à capacidade insuficiente do leito 

de secagem e às características do efluente final, em desacordo com a legislação vigente. 

d) Sistema da Bacia do Ribeirão da Serra 

A bacia do Ribeirão da Serra abrange a parte central e a parte leste da zona urbana de 

Cerquilho, correspondendo praticamente à metade de sua área. É formada pelas sub-

bacias dos Córregos Galo de Ouro, Cerquilho, Pimenta e Chiquinho Antunes. Corre no 

sentido geral norte, contribuindo para o Rio Tietê. 

A bacia do Ribeirão da Serra conta com duas unidades de tratamento de esgotos, ETE 

Cecap e ETE Capuava, estando a última em fase de construção. 

O encaminhamento dos esgotos até a ETE Cecap é feita através dos emissários EM 8, 

10, 11 e 13, diâmetros e extensões de 250 mm e 1,7 Km (EM8), 200 mm e 1,1 Km (EM9), 

150 mm e 700 m (EM10) e 200 mm e 830 m (EM11).  

d.1) Estação de Tratamento de Esgotos - Cecap 

A Estação de Tratamento de Esgotos Cecap, situada na Rua Almirante Barroso, Bairro 

São Luiz, iniciou sua operação em 1972. O processo de tratamento é através de lodos 

ativados, modalidade aeração prolongada. A estação é composta por dois conjuntos de 

tratamento preliminar (grades e caixa de areia), valos de oxidação e decantador 

secundário. Há ainda o leito de secagem para o recebimento de lodo e um laboratório 

para análises. 

O sistema foi dimensionado para 7.500 habitantes, com uma eficiência de 96% na 

remoção de carga orgânica medida em DBO5,20, mas, no ano de 1995, os valos de 

oxidação foram reformados, permitindo, assim, ampliar a capacidade nominal para até 

10.000 habitantes, com uma eficiência de 95% na remoção da DBO5,20. 

Esta unidade atende apenas parcialmente à bacia do Ribeirão da Serra, tanto pela sua 

capacidade quanto pela sua posição em relação às sub-bacias contribuintes. Será 

desativada quando a ETE Capuava entrar em operação. 

Os esgotos tratados da ETE Cecap seguem por um emissário (EM 12), ao longo do 

Ribeirão da Serra, em tubos de concreto, diâmetro de 500 mm, extensão de 5,4 km, até 

atingir a divisa com o município de Tietê, recebendo, nesse percurso, a contribuição do 

esgoto bruto do emissário (EM14) da margem direita dos córregos Galo de Ouro e 

Pimenta (esse último em diâmetro 500 mm, sem informações de material e extensão). 



-35- 

Planos Integrados Regionais e Municipais de Saneamento Básico para UGRHI 10 
Proposta do Plano Municipal Integrado de Saneamento Básico –  

Município: Cerquilho 

ENGECORPS 

1063-SSE-GST-RT-P004 

 

O emissário principal segue pelo interior do território do município de Tietê, com diâmetro 

de 500 mm, extensão de 7,0 km, em tubos de concreto, recebendo novas contribuições, 

até atingir o Rio Tietê.  

d.2) Estação de Tratamento de Esgotos – Capuava 

A Estação de Tratamento de Esgotos Capuava (em construção), situada na Estrada 

Municipal, Fazenda Adolfina, Bairro Capuava, consiste numa estação completa, do tipo de 

lodos ativados, modalidade aeração prolongada, em fluxo contínuo. 

Os esgotos, veiculados pelo emissário existente (EM 12), serão desviados e recalcados, 

através de uma estação elevatória de esgoto, até o início do processo de tratamento, 

após o qual os efluentes serão novamente encaminhados ao emissário existente (EM 12) 

até o lançamento final no Rio Tietê. 

A unidade projetada foi assim dimensionada para a totalidade dos esgotos da bacia, de 

maneira a possibilitar a desativação da ETE existente. A vazão média de projeto da ETE 

Capuava é de 92,5 l/s para atender 30.000 habitantes até 2020, com um grau de 

eficiência de remoção de 93% de carga orgânica. 

A ETE foi projetada afastada da zona urbana, já na proximidade da divisa com o 

município de Tietê, perto da margem do Ribeirão, no bairro Capuava. 

Os principais problemas do sistema da Bacia do Ribeirão do Serra dizem respeito ao 

lançamento de esgoto in natura no Rio Tietê, à proximidade da ETE Cecap com a zona 

urbana, à ausência de um sistema de adensamento e desidratação adequado para o lodo 

e problemas no sistema de decantação. Esses problemas estarão solucionados com a 

entrada em operação da ETE Capuava (com desativação concomitante da ETE Cecap). 

e) Estação de Tratamento de Esgotos - Rio Sorocaba 

A Estação de Tratamento de Esgoto do Sistema do Rio Sorocaba, denominada ETE Rio 

Sorocaba, está localizada próximo à Estrada Municipal da Aliança, no Bairro São 

Francisco, tendo como corpo receptor dos efluentes tratados o Rio Sorocaba. 

Esta estação (atualmente em início de construção) será composta, inicialmente, por três 

lagoas anaeróbias e três lagoas facultativas, e tratará os esgotos das seguintes áreas do 

município: a totalidade da bacia do Córrego Cachoeira; 50% da sub-bacia Figueira 

Velha 1; e a totalidade da sub-bacia Figueira Velha 2. 

As áreas citadas terão uma população estimada de 17.648 habitantes em 2020, que 

gerarão uma vazão média de 41,01 l/s. 

A construção desta estação está sendo realizada com verbas do Governo Estadual 

através do Departamento de Águas e Energia Elétrica – DAEE. Somando a operação 



-36- 

Planos Integrados Regionais e Municipais de Saneamento Básico para UGRHI 10 
Proposta do Plano Municipal Integrado de Saneamento Básico –  

Município: Cerquilho 

ENGECORPS 

1063-SSE-GST-RT-P004 

 

desta estação com as demais existentes, o município tratará 100% do esgoto da área 

urbana. 

3.2.2 Diagnóstico do Sistema de Esgotos Sanitários Existente 

Os dados de importância em relação ao esgotamento sanitário de Cerquilho dizem 

respeito ao lançamento “in natura” dos esgotos (em algumas bacias de esgotamento) e 

funcionamento deficiente de emissários. 

Os valores dos indicadores apresentados pelo SNIS 2008, apresentados em relatório 

anterior, mostram a necessidade de complementação do sistema de esgotamento, 

principalmente com relação ao tratamento de esgotos. Os dados obtidos junto ao 

município confirmam tal avaliação 

A seguir, são listados os problemas levantados para cada uma das bacias, com base nos 

dados contidos no Plano Municipal de Saneamento de Cerquilho (elaborado pelo Serviço 

Autônomo de Água e Esgoto e pela Prefeitura do Município de Cerquilho). 

 Bacia do Córrego Cachoeira  

É esgotada pelo emissário do Córrego Cachoeira, que se inicia no Jardim Itália, caminha 

em direção oeste, com lançamento direto no Rio Sorocaba, sem tratamento. O emissário 

de esgotos apresenta problemas, já que o estado físico da tubulação (manilha de barro 

vidrado) é precário, com alta incidência de entupimentos.  

Para resolução dos problemas dessa bacia, prevê-se a substituição da tubulação a curto 

prazo (5 anos), bem como o início de operação da ETE Rio Sorocaba, atualmente em 

construção (Programa Água Limpa – DAEE) 

 Bacia do Córrego Figueira Velha I e II 

Situada mais ao sul, a Bacia do Córrego Figueira Velha I é esgotada por dois emissários, 

que encaminham os esgotos para a ETE Aliança (sistema de lagoas de estabilização); já 

a Bacia do Córrego Figueira II, situa-se mais ao norte, lançando os esgotos coletados 

diretamente no Rio Sorocaba, sem tratamento. 

Os principais problemas relativos a essa bacia são os seguintes: 

 emissários de esgotos apresentando problemas construtivos, com frequentes 

entupimentos, necessitando serem substituídos; 

 interligação entre emissários, de tal modo que são misturados os esgotos (esgoto 

bruto da Bacia II com o esgoto tratado da Bacia I); 

 a ETE Aliança, com tratamento através de lagoa anaeróbia e lagoas facultativas, 

está muito próxima da área urbana, tornando o controle de odores um fator muito 

importante na operação do sistema; 



-37- 

Planos Integrados Regionais e Municipais de Saneamento Básico para UGRHI 10 
Proposta do Plano Municipal Integrado de Saneamento Básico –  

Município: Cerquilho 

ENGECORPS 

1063-SSE-GST-RT-P004 

 

 a ETE Aliança não atende à demanda total da bacia; por isso, deve-se proceder 

às obras de adequação e melhoria, para melhor aproveitamento da capacidade da 

mesma; 

 utilização constante do bypass da ETE, que também não dispõe de medidor de 

vazão; 

 há necessidade de remoção do lodo das lagoas, o que também significa a 

necessidade de implantação de um sistema de desidratação e disposição final do 

mesmo (juntamente com os resíduos do gradeamento e da caixa de areia). 

A interligação dos emissários, ou seja, emissário de efluente tratado com emissário de 

esgoto bruto, não é recomendada. O volume total de efluente tratado deve seguir para o 

corpo receptor e o volume total de efluente não tratado deveria seguir para uma estação 

de tratamento.   

A existência de uma etapa anaeróbia em uma unidade aberta é sempre uma 

preocupação, devido à possibilidade da liberação de maus odores.  Caso o sistema esteja 

bem equilibrado, a geração de mau cheiro não deve ocorrer. No entanto, eventuais 

problemas operacionais podem conduzir à liberação de gás sulfídrico, responsável por 

odores desagradáveis. Por essa razão, deve haver um grande afastamento destas 

unidades em relação às residências. Nos últimos anos, houve a implantação de 

loteamentos próximos a ETE Aliança, o que desencadeou um constante controle de 

odores. A proibição de novos loteamentos, nestas áreas, é uma medida necessária para 

evitar problemas futuros como, por exemplo, a desativação da mesma.   

O acúmulo de lodo em sistemas de lagoas ocorre a longo prazo, mas tem um grande 

impacto, fazendo com que haja necessidade de sua remoção. Sendo assim, há 

necessidade de um planejamento de remoção deste resíduo e um local adequado para 

sua disposição. Este planejamento é necessário para evitar perda da eficiência do 

sistema e problemas em um possível transporte e disposição do lodo, lembrando que 

estas tarefas são laboriosas e caras.  

O desvio (bypass) deve ser utilizado somente em casos emergenciais. Não deve ser 

utilizado como um canal de transporte constante de esgoto bruto.   

A ETE Aliança tem condições de continuar operando, mas, para apresentar melhor 

eficiência, necessita de obras de adequação e melhoria. 

Em função desses problemas, prevê-se a resolução dos mesmos somente a partir do 

início de funcionamento ETE Rio Sorocaba, incluindo o término das obras de 

encaminhamento para tratamento conjunto com os esgotos da Bacia do Córrego 